Página 1 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR GERSON LINS RIBEIRO

Projeto De Decreto Legislativo nº____/2025

EMENTA: Concede a outorga de

“Comenda Moxuara” a Senhora

Vanderleia Andrade, em

reconhecimento pelos grandes e

relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

.

.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio

do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e

atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem

respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta

Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Comenda Moxuara” a Sra. Vandeleia Andrade,

pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

 Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 12 de dezembro de 2025

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A outorga da Comenda Moxuara à senhora Vanderleia Andrade constitui justo e merecido

reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica ao longo de sua

trajetória na área da educação. Sua atuação é marcada pelo zelo, pela dedicação e pelo profundo

respeito ao próximo, valores que refletem seu compromisso com a formação educacional

humana e social.

A homenageada iniciou sua carreira na educação em maio de 2006, atuando como professora.

Em 2013, passou a exercer a função de pedagoga no  EMEF - Escola Municipal de Ensino

Fundamental, contribuindo de forma significativa para o fortalecimento do processo

educacional e para a melhoria da qualidade do ensino. Em 18 de dezembro de 2014, assumiu

a função de diretora escolar, cargo que exerce até os dias atuais com reconhecida competência

e liderança.

Atualmente, na função de diretora, destaca-se não apenas pelo desempenho técnico-

administrativo, mas, sobretudo, pela postura ética, pelo compromisso com a educação pública

e pela sensibilidade no trato com alunos, professores, servidores e famílias, promovendo um

ambiente escolar mais humano, participativo e acolhedor.

Seu trabalho tem impactado positivamente a vida de inúmeras pessoas, refletindo diretamente

no formação cidadãos do Município de Cariacica. Sua dedicação, empatia e compromisso com

o bem comum são qualidades que a tornam plenamente merecedora da honraria proposta.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação dos

Nobres Vereadores desta Casa de Leis, para análise e deliberação. Após o parecer favorável da

Comissão competente, solicito que a matéria seja encaminhada ao Plenário para votação e

aprovação.

Plenário icente Santório Fantini, 12 de dezembro de 2025

		2025-12-12T16:08:35-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2025-12-12T16:08:49-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2025-12-12T16:12:07-0300